
 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 46 DEL 10/11/2022 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO DI MOBILITÀ ESTERNA, PER TITOLI E COLLOQUIO, PER 

PASSAGGIO DIRETTO TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI EX ART. 30, COMMA 1, 

D.LGS. 165/2001 E S.M.I. PER L’ACQUISIZIONE DI N. 1 COLLABORATORE TECNICO 

PROFESSIONALE – CATEGORIA D. 

 

Il Direttore Generale, Giuseppina Panizzoli (Nominata con DGR n. 5838 del 17/01/2022) 

adotta la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI 

 

Il Dirigente Responsabile della SC “Affari Generali e Istituzionali” propone l’adozione del 

presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa   

 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

 Paolo Geninazzi    

 

 

 

 

Il Dirigente Responsabile 

SC “Affari Generali e Istituzionali” 

Sergio Rocca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
L'atto si compone di 8 pagine  

di cui 5 pagine di allegato  

parte integrante e sostanziale 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 e s.m.i. (Testo Unico delle leggi regionali in 

materia di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 

organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;  

 

RICHIAMATA la Determinazione n. 45 del 14/10/2022 con la quale è stato adottato in 

via definitiva il Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale triennio 2022-2024 di ACSS 

a seguito dell’approvazione da parte della Giunta di Regione Lombardia della DGR 

n. XI/7097 del 10/10/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano dei 

Fabbisogni di Personale triennio 2022 – 2024 dell’Agenzia di Controllo del Sistema 

Socio Sanitario lombardo”; 

 

DATO ATTO che, d’intesa con il Comitato di Direzione, il PTFP 2022-2024 dell’Agenzia 

sopra richiamato è orientato all’utilizzo di forme stabili di reclutamento; 

 

CONSIDERATO che attualmente presso ACSS non sono vigenti graduatorie a tempo 

indeterminato di Collaboratore Tecnico Professionale – Categoria D da cui poter 

attingere per l’acquisizione della figura professionale richiesta; 

 

CONSIDERATO che, al fine di dare attuazione alle previsioni del sopra richiamato PTFP 

2022-2024, l’Agenzia intende procedere all’acquisizione di personale mediante 

l’avvio di una procedura di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 

165/2001; 

 

DATO ATTO che il D.L.gs. n. 165/01 e s.m.i, art. 30, comma 1, prevede che “Le 

amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio 

diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, che facciano domanda di 

trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Le 

amministrazioni, fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali 

richieste, pubblicano sul proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta 

giorni, un bando in cui sono indicati i posti che intendono ricoprire attraverso 

passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con indicazione dei requisiti 

da possedere”; 

 



 
 

 
 
 
 
 
 

 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’indizione di un avviso pubblico di 

mobilità esterna, per titoli e colloquio, per passaggio diretto tra pubbliche 

amministrazioni ex art. 30, comma 1, d.lgs. 165/2001 e s.m.i., per la copertura di n. 1 

Collaboratore Tecnico Professionale – Categoria D; 

 

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento non derivano, in questa 

fase del procedimento, oneri aggiuntivi di bilancio; 

 

DETERMINA 

 
 

per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di procedere all’indizione di avviso pubblico di mobilità esterna, per titoli e 

colloquio, per passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ex art. 30, comma 

1, d.lgs. 165/2001 e s.m.i. per l’acquisizione di n. 1 Collaboratore Tecnico 

Professionale – Categoria D, allegato n.1, quale parte integrale e sostanziale del 

presente provvedimento; 

 

2. di dare mandato al Dirigente SC “Affari Generali e Istituzionali” per tutti i seguiti di 

competenza, ivi compresa la pubblicazione nei termini di Legge; 

 

3. di stabilire che alla copertura di spesa derivante dal reclutamento del personale 

indicato in oggetto si provvederà con successivo provvedimento; 

 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30/12/2009, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

Giuseppina Panizzoli 



 
 

 
 
 
 
 

1 
 

Allegato n.1 alla determinazione n. 46 del 0/11/2022 

 

Si rende noto che, in esecuzione della determina del Direttore Generale dell’Agenzia n. 46 

del 10/11/2022, è indetto avviso pubblico di mobilità esterna, per titoli e colloquio, per 

passaggio diretto tra pubbliche amministrazioni ex art. 30, comma 1, d.lgs. 165/2001 e s.m.i. 

per l’acquisizione di: 

 

N. 1 COLLABORATORE TECNICO PROFESSIONALE – CATEGORIA D. 

 

REQUISITI DI AMMISSIONE 

Possono partecipare all’avviso coloro che posseggano i requisiti di ammissione: 

 

Requisiti Generali 

1. essere in servizio con rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato, con avvenuto 

superamento del periodo di prova, presso un’Amministrazione di cui all’art. 1 comma 2 

del Dlgs 165/01; 

2. essere inquadrato come Collaboratore Tecnico Professionale Categoria D - CCNL 

Comparto Sanità, o profilo equivalente ex tabelle di equiparazione adottate con D.P.C.M. 

del 26 giugno 2015; 

3. non essere sospeso in forma cautelare o per ragioni disciplinari dal servizio; 

4. non avere procedimenti disciplinari in corso e non essere incorso in alcun tipo di sanzione 

disciplinare negli ultimi due anni a partire dalla data di emissione del presente Avviso 

Pubblico di Mobilità; 

5. non aver mai riportato condanne penali, neppure con sentenza non ancora passata in 

giudicato, per uno dei delitti contro la Pubblica Amministrazione, di cui al Libro II, Titolo II, 

Capo I del c.p.; 

6. idoneità fisica all'impiego; tale idoneità deve essere piena ed incondizionata alle mansioni 

proprie del profilo contrattuale oggetto del presente avviso. L’accertamento dell’idoneità 

fisica all’impiego – con osservanza delle norme in tema di categorie protette – è effettuato 

dall’Agenzia, prima dell’immissione in servizio dal Medico competente;  

 

Requisiti Specifici 

7. Gli istanti dovranno essere in possesso di almeno uno dei seguenti titolo di studio:  

• Laurea specialistica classe 35/S in “Ingegneria Informatica”; 

• Laurea Magistrale classe LM32 in “Ingegneria Informatica”; 

• Laurea Specialistica classe 34/S Ingegneria gestionale;  

• Laurea Magistrale classe LM82 Scienze Statistiche. 

• L09 Laurea in Ingegneria Gestionale nell'ambito della classe di Laurea 

Ingegneria Industriale; 

• L18 Laurea in Scienze dell'Economia e della Gestione Aziendale; 



 
 

 
 
 
 
 

2 
 

• L33 Laurea in Scienze Economiche; 

• L41 Laurea in Statistica; 

• LM31 Laurea Magistrale in Ingegneria Gestionale; 

• LM56 Laurea Magistrale in Scienze dell'Economia; 

• LM77 Laurea Magistrale in Scienze Economico-Aziendali; 

• LM82 Laurea Magistrale in Scienze Statistiche. 

 

Sono fatte salve le equiparazioni tra le classi di laurea sopra indicate e le classi di laurea 

conseguite secondo l’ordinamento di cui al D.M. 509/1999, sulla base della tabella di 

equiparazione di cui al decreto interministeriale 9 luglio 2009.  

Sono fatte salve le equipollenze tra titoli di studio, secondo quanto previsto dalla normativa 

vigente. 

 

COMPETENZE RICHIESTE: 

 

o Conoscenza generale della Legge Regionale 33/2009 e smi; 

o Conoscenza generale del Sistema Sociosanitario Lombardo; 

o Conoscenza generale dei principali flussi connessi al debito informativo delle strutture 

afferenti al sistema sociosanitario lombardo; 

o Capacità di elaborazione ed analisi di dati complessi; 

o Conoscenza del Pacchetto Office; 

o Capacità ed esperienza nella redazione di documenti tecnici di approfondimento; 

o Capacità di collaborare in equipe e di contribuire al successivo processo decisionale. 

o Capacità di utilizzare software per la gestione e l'analisi dei dati; 

 

ESCLUSIONI  

Costituiscono causa di esclusione dal presente avviso: 

­ il mancato possesso di uno o più requisiti generali e specifici; 

­ il mancato rispetto del termine di scadenza del presente avviso; 

­ il mancato rispetto delle modalità e termini di presentazione della domanda; 

­ la presentazione di dichiarazioni false o mendaci. 

 

MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda di partecipazione all’avviso dovrà essere redatta in carta semplice secondo il 

modulo che l’Agenzia metterà a disposizione sul sito istituzionale e contenere le dichiarazioni 

in esso riportate. 

La domanda di partecipazione dovrà essere firmata per esteso e in originale a pena di 

esclusione dalla selezione. 

La firma non è soggetta ad autenticazione, ai sensi della L. 127/1997. 



 
 

 
 
 
 
 

3 
 

Alla domanda dovranno essere allegati: 

− curriculum vitae in formato europeo, redatto in forma di dichiarazione sostitutiva di cui al 

DPR n. 445/2000 e s.m.i., datato e firmato; 

− copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità.  

L’Agenzia potrà effettuare idonei controlli a norma dell’art. 71 del D.P.R. n. 445/2000.  

La domanda di partecipazione all’avviso dovrà essere indirizzata al Direttore Generale 

dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo – Via Pola 12 – 20124 Milano – 

e dovrà pervenire inderogabilmente 

  

entro e non oltre le ore 16.00 del 12/12/2022 

 

L’Agenzia non si assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni 

dipendenti da inesatte indicazioni dell’indirizzo da parte dei concorrenti, oppure da 

mancata o tardiva comunicazione del cambiamento del proprio recapito indicato nella 

domanda, né per eventuali disguidi postali o telefonici o comunque imputabili a fatto di terzi, 

a caso fortuito o forza maggiore. 

Le domande di partecipazione dovranno essere prodotte attraverso le seguenti modalità: 

- invio tramite PEC personale all’indirizzo acss@pec.regione.lombardia.it: si precisa 

che la domanda si intende validamente presentata se inoltrata mediante l’utenza 

personale di posta elettronica certificata, con le modalità previste dall’art. 65 del D. 

Lgs. 7/3/2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale).  

Ai fini dell’identificazione certa dell’autore della domanda, l’indirizzo della casella PEC 

del mittente deve essere obbligatoriamente riconducibile, in modo univoco, 

all’aspirante candidato, pena esclusione: non sarà pertanto ritenuta ammissibile, con 

conseguente esclusione del candidato dalla procedura, la domanda pervenuta 

tramite posta elettronica certificata (PEC) di utenza diversa da quella di cui il 

candidato sia titolare. Non sarà inoltre ammissibile, con conseguente esclusione del 

candidato dalla procedura, la domanda inviata da casella di posta elettronica 

semplice/ordinaria. La domanda di partecipazione all’Avviso, con i relativi allegati, 

dovrà essere trasmessa in formato PDF a bassa risoluzione in un’unica spedizione. 

Le domande dovranno indicare nell’oggetto della PEC la seguente dicitura: 

“Domanda di partecipazione all’avviso pubblico di mobilità esterna per passaggio 

diretto tra pubbliche amministrazioni ex art. 30, comma 1, d.lgs. 165/2001 e s.m.i. per 

l’acquisizione di n.1 Collaboratore Tecnico Professionale – Categoria D”. 

 

- Invio tramite raccomandata con avviso di ricevimento A.R. all’indirizzo: Agenzia di 

Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, ACSS via Pola 12, 20124 Milano. Le 

domande, spedite a mezzo raccomandata con avviso di ricevimento, si 

considerano prodotte in tempo se ricevute dall’Agenzia entro il termine di scadenza 

del bando.  

mailto:acss@pec.regione.lombardia.it


 
 

 
 
 
 
 

4 
 

Nel caso fosse necessario integrare la domanda, da inviarsi comunque entro e non oltre il 

termine di scadenza sopra indicato, si dovrà utilizzare la seguente dicitura: “Integrazione alla 

domanda di partecipazione all’avviso pubblico di mobilità esterna per passaggio diretto tra 

pubbliche amministrazioni ex art. 30, comma 1, d.lgs. 165/2001 e s.m.i. per l’acquisizione di 

n.1 Collaboratore Tecnico Professionale – Categoria D”. 

 

AMMISSIONE DEI CANDIDATI 

Tutte le domande pervenute nel termine e nei modi previsti dal presente avviso saranno 

esaminate dalla Struttura Complessa Affari Generali e Istituzionali che adotterà 

provvedimento di ammissione.  

 

COMMISIONE ESAMINATRICE 

La commissione esaminatrice sarà nominata dal Direttore Generale e composta da tre 

componenti di cui uno eventualmente anche con funzioni di segretario. 

 

VALUTAZIONE DEI CANDIDATI 
La commissione esaminatrice procederà alla valutazione dei candidati ammessi attraverso 

l’esame comparativo degli elementi curriculari e di un colloquio. 

Sulla base dell'esame comparativo degli elementi curriculari e del colloquio, la commissione 

esprimerà parere favorevole sull'accoglimento della domanda di mobilità del candidato 

prescelto, utilizzando lo strumento del giudizio sintetico (non idoneo, sufficiente, buono e 

ottimo). Verrà stilata quindi una lista di idoneità formulata elencando in ordine decrescente 

i giudizi sintetico riportati dai candidati. 

Nel caso di medesimo giudizio, le situazioni di pari merito saranno risolte ricorrendo al criterio 

stabilito dall’art. 2, comma 9, della legge 191/1998 secondo il quale è preferito il candidato 

più giovane d'età. 

Nel caso in cui nessuno dei candidati venga ritenuto idoneo la Commissione esprimerà 

sintetico e motivato giudizio a riguardo. 

 

COLLOQUIO 

Ai fini dell’accertamento della professionalità richiesta dal presente avviso, il colloquio 

verterà, sugli argomenti relativi alle competenze professionali richieste nel presente bando e 

sulle precedenti esperienze professionali. 

La data e la sede dei colloqui dei candidati ammessi saranno pubblicate sul portale 

istituzionale di ACSS, almeno 5 giorni di calendario prima della data del colloquio; pertanto, 

la comunicazione sul sito sopra indicato ha valore di notifica a tutti gli effetti. 

Per essere ammessi a sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un 

documento di identità in corso di validità. 

Il colloquio potrà essere effettuato per via telematica, in tale evenienza verranno fornite 

indicazioni operative a riguardo. 



 
 

 
 
 
 
 

5 
 

I candidati ammessi che non si presenteranno al colloquio saranno considerati rinunciatari 

alla procedura di cui trattasi. 

 

ASSUNZIONE E NULLA OSTA ALLA MOBILITA’ 

L’effettivo trasferimento del candidato idoneo presso ACSS è subordinato al rilascio del Nulla 

Osta alla mobilità da parte dell’Ente di appartenenza del candidato. In caso di mancanza 

del Nulla Osta l’Agenzia potrà scorrere la lista di idoneità e passare al candidato successivo. 

La lista di idoneità potrà eventualmente essere utilizzata da ACSS per l’acquisizione di 

ulteriore personale. 

 

NORME FINALI 

La presentazione della domanda non comporta alcun diritto all’assunzione da parte del 

dipendente, né fa sorgere alcun obbligo per l’Amministrazione di dare corso alla copertura 

dei posti in argomento tramite la procedura di trasferimento di cui all’art. 30 del d.lgs. n. 

165/2001. 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di prorogare, prima della scadenza, il termine per la 

presentazione delle domande di ammissione alla procedura, nonché di riaprire il termine, 

modificare, sospendere o revocare la procedura per ragioni di pubblico interesse, o di non 

dar corso alla mobilità, dandone comunicazione agli interessati, a seguito di sopravvenuti 

vincoli legislativi e/o finanziari, o a seguito della variazione delle esigenze organizzative 

dell’Ente, o nel caso nessuno dei candidati sia ritenuto idoneo. 

Con la partecipazione all’avviso è implicita, da parte del candidato, l’accettazione senza 

riserve di tutte le prescrizioni e le precisazioni succitate. 

Secondo quanto previsto dal D.Lgs. 30/06/2003, n. 196 e dall’art. 13 del Regolamento 

Europeo n. 2016/679 del 27/4/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche, i dati 

personali forniti dai candidati nella domanda di partecipazione all'avviso non saranno diffusi 

e/o comunicati a terzi. I dati personali acquisiti potranno essere comunicati, in relazione ad 

uno specifico obbligo di legge, di regolamento o di contratto, sempre nel rispetto del 

principio di pertinenza e non eccedenza, a soggetti terzi quali: enti assicurativi, assistenziali, 

società assicurative, centri di elaborazione dati, collegi professionali, enti di controllo 

nazionali, regionali e locali (Ministero della Sanità, Regione Lombardia, ATS, ASST etc.) 

I dati potranno essere trattati dalle persone fisiche autorizzate dal Titolare al trattamento di 

dati personali ex art. 29 GDPR in ragione dell’espletamento delle loro mansioni lavorative e 

che hanno ricevuto adeguate istruzioni operative. 

Per informazioni, gli interessati potranno rivolgersi all’Agenzia di Controllo del Sistema 

Sociosanitario Lombardo – Via Pola 12 – 20124 Milano – all’indirizzo mail: 

affari.generali@acsslombardia.it 

 

 

mailto:affari.generali@acsslombardia.it

